№ 1-56/2021 (12002009403000027)

УИД: 27RS0007-01-2020-004493-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 22 марта 2021 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

при секретаре судебного заседания Чёрной А.В.,

помощнике судьи Клейменовой Е.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Курлынова Р.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бондарева А.Н., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

представителя потерпевшего Управления образования администрации (иные данные) Ф.И.О. №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные) не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах:

ФИО1, исполняя функциональные обязанности ведущего бухгалтера отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений (иные данные)» (далее – МКУ «ЦБ (иные данные)»), совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение чужого имущества – денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, с использованием своего служебного положения путем обмана, злоупотребления доверием и представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

На основании приказа директора МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО2 №9 (№) от (дата) ФИО1 с (дата) принята на работу в МКУ «ЦБ (иные данные)» на должность ведущего бухгалтера сектора по учету родительской платы и компенсации части родительской платы, который на основании приказа директора МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО2 №9 (№) от (дата) переименован в отдел по учету родительской платы и компенсации части родительской платы.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера сектора по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», утвержденной приказом директора МКУ «ЦБ (иные данные)» (№) от (дата), ФИО1:

- осуществляет ведение бухгалтерского учета родительской платы дошкольных учреждений, перечисление компенсации части родительской платы на расчетные счета физических лиц (п. 2.1);

- принимает к учету и производит формальную, логическую и счетную проверку первичной документации, поступающей от бухгалтеров смежных участков учета, органов казначейского исполнения бюджета, кредитных организаций и образовательных учреждений: табелей учета посещения детей в дошкольном учреждении, квитанции по родительской плате, платным услугам, добровольным пожертвованиям, списков на перечисление компенсации части родительской плате, заявлений на безналичное перечисление переплаты родительской платы родителям или иным законным представителям причитающихся им денежных средств и других (п. 3.1.2);

- осуществляет начисление компенсации части родительской платы, а также перечисление на расчетные счета законных представителей воспитанников.

Таким образом, ФИО1 с (дата), исполняя обязанности ведущего бухгалтера отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в том числе осуществляла полномочия по начислению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, и ее перечислению на расчетные счета законных представителей воспитанников следующих дошкольных учреждений, с которыми МКУ «ЦБ (иные данные)» (дата) заключены договоры на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета: МДОУ детский сад комбинированного вида (№); МДОУ детский сад комбинированного вида (№); МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№); МДОУ детский сад комбинированного вида (№); МДОУ детский сад общеразвивающего вида (№); МДОУ детский сад комбинированного вида (№).

В период времени с (дата) по (дата) у находящейся (иные данные) ФИО1, испытывающей финансовые затруднения, достоверно обладающей информацией об отсутствии надлежащего контроля со стороны руководства отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)» за достоверностью сведений, вносимых в реестры денежных средств на счета физических лиц о перечислении им компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96 «О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»» (далее - постановление главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96), полученной ввиду неоднократного исполнения ею своих служебных обязанностей сотрудника отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Управлению образования администрации города (иные данные), при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, обмана и злоупотребления доверием и безвозмездного обращения указанного имущества в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с (дата) по (дата) ФИО1 находясь в квартире по адресу: (адрес), достигла договоренности с ранее знакомыми ФИО2 №16 и ФИО2 №17 об использовании их персональных данных и реквизитов их банковских счетов при составлении реестров денежных средств на счета физических лиц о перечислении им компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, при этом достоверно зная, что ФИО2 №17 и ФИО2 №16 не имеют права на получение указанной компенсации.

ФИО1 не посвятила ФИО2 №16 и ФИО2 №17 в свои преступные намерения, путем несообщения сведений о внесении ею заведомо ложных и недостоверных сведений об имеющемся у них праве на получение указанных компенсаций. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 №16 и ФИО2 №17 должны были перечислять на банковские счета ФИО1 денежные средства, полученные ими в качестве компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, а именно на банковские счета (№), (№) и (№), открытые в отделении (иные данные) по адресу: (адрес).

В связи с этим ФИО1 в указанное время и месте ФИО2 №17 предоставила реквизиты ее банковского счета (№), открытого в отделении (иные данные) по адресу: (адрес), а ФИО2 №16 предоставил реквизиты его банковского счета (№), открытого в отделении (иные данные) по адресу: г(адрес).

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, (дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь в рабочем кабинете отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), действуя незаконно, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, с целью дальнейшего обмана и злоупотребления доверием руководства МКУ «ЦБ (иные данные)» внесла в реестр (№) от (дата) заведомо ложные и недостоверные сведения в части полагающейся ФИО2 №17 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№).

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени умышленно, используя свое служебное положение и действуя в нарушение своих должностных обязанностей, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих Управлению образования администрации (адрес), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы (адрес) от (дата) (№), достоверно зная, что ФИО2 №17 не имеет права на получение указанной компенсации, предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения об имеющемся у нее праве на их получение, главному специалисту отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО2 №14, введя ее, таким образом, в заблуждение относительно возникновения у ФИО2 №17 права на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы (адрес) от (дата) (№), которые ФИО2 №14, фактически не проверяя, направила в кредитную организацию - (иные данные), а сведения об общей сумме реестра направила в Управление образования администрации (адрес) для составления в указанную кредитную организацию платежного поручения. 

(дата) на основании указанных заведомо ложных и недостоверных сведений, внесенных ФИО1 в реестр (№) от (дата), и платежного поручения (№) от (дата), с банковского счета (№), открытого в (иные данные), расположенной по адресу: (адрес), на указанный выше банковский счет ФИО2 №17 перечислены 5020,08 рублей. Полученные ФИО2 №17 денежные средства последняя, используя электронное техническое устройство, (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Управлению образования администрации (адрес), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы (адрес) от (дата) (№), ФИО1, находясь в рабочем кабинете отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), действуя незаконно, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием руководства МКУ «ЦБ (иные данные)» указанным выше способом похищала денежные средства, принадлежащие Управлению образования администрации (адрес), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Так, (дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 2113,81 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 4818,61 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 11074,99 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 15002,60 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 4190,75 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 5376,06 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 15000,02 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12678,12 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 3850,00 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 6194,30 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 6194,30 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8928,30 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8500,34 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8928,30 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8928,30 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8008,61 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9097,74 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8008,61 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 13486,37 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8007,71 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10595,15 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9468,26 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 15065,09 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9386,15 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8121,88 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9468,26 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8910,00 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9385,10 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 8121,88 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9468,26 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10977,67 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9385,10 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 6431,40 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10846,71 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10977,67 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9385,10 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10846,71 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10977,67 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 9385,10 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10846,71 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10977,67 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12141,99 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10878,73 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 10846,71 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 3683,33 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12066,36 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12066,36 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 11386,75 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 17022,95 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 11209,11 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12066,36 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 11386,75 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Управлению образования администрации (иные данные), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1 находясь в (адрес), посредствам телефонной связи, достигла договоренности с ранее знакомыми ФИО2 №18 и ФИО2 №1 об использовании их персональных данных и реквизитов их банковских счетов при составлении реестров денежных средств на счета физических лиц о перечислении им компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, при этом достоверно зная, что ФИО2 №18 и ФИО2 №1 не имеют права на получение указанной компенсации.

ФИО1 не посвятила ФИО2 №18 и ФИО2 №1 в свои преступные намерения, путем несообщения сведений о внесении ею заведомо ложных и недостоверных сведений об имеющемся у них праве на получение указанных компенсаций. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 №18 и ФИО2 №1 должны были перечислять на банковские счета ФИО1, а также передавать ей лично денежные средства, полученные ими в качестве компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96.

В связи с этим ФИО1 в указанное время ФИО2 №18, находясь по адресу: (адрес)2, предоставила реквизиты ее банковского счета (№), открытого в отделении (иные данные) по адресу: (адрес), после чего в период с (дата) по (дата), находясь в указанном месте предоставила реквизиты банковского счета ФИО2 №1 (№), открытого в отделении (иные данные) по адресу: (адрес).

Далее, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Управлению образования администрации (адрес), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, установленной постановлением главы (адрес) от (дата) (№), ФИО1, находясь в рабочем кабинете отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ г(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), действуя незаконно, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием руководства МКУ «ЦБ (иные данные)» указанным выше способом похищала денежные средства, принадлежащие Управлению образования администрации (адрес), при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Так, (дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8535,33 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес), (дата) передала ФИО1 лично, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 5961,20 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес), (дата) передала ФИО1 лично, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 12066,36 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 4264,25 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 5688,75 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Часть из полученных ФИО2 №18 денежных средств последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес) (№) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), после чего в указанный день, находясь в (адрес), передала лично ФИО1 оставшуюся часть денежных средств, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8535,34 рублей. Часть из полученных ФИО2 №18 денежных средств последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), после чего в указанный день, находясь в (адрес), передала лично ФИО1 оставшуюся часть денежных средств, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 11362,42 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 4264,25 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 5688,75 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8487,62 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 9749,08 рублей, а ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 9165,80 рублей. Полученные ФИО2 №18 и ФИО2 №1 денежные средства они, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислили на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 7146,97 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 7113,25 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 6214,89 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес) (дата), лично передала ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 9749,08 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес) (дата), лично передала ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 7207,58 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8053,42 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 4481,48 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 4730,77 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18, ФИО2 №16 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 5667,75 рублей, ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 13578,85 рублей, а ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 5034,17 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 и ФИО2 №1 денежные средства они, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислили на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 6651,57 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последнему на его указанный выше банковский счет перечислены 4681,52 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8053,56 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 4481,48 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 4730,77 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 13139,83 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 6651,57 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18, ФИО2 №16 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 6196,67 рублей, ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 4426,19 рублей, а ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 9436,36 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 и ФИО2 №1 денежные средства они, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислили на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8688,13 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 4481,48 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 4730,77 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 13139,83 рублей, а ФИО2 №16 на его указанный выше банковский счет перечислены 6550,83 рублей. Полученные ФИО2 №16 денежные средства последний, используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн», (дата) перечислил на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 10846,70 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 6590,69 рублей, а ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 9436,36 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес), (дата) передала лично ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 8688,13 рублей. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес), (дата) передала лично ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 6155,27 рублей, а ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 5905,98 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), (дата) передала лично ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) ФИО2 №1 на ее указанный выше банковский счет перечислены 13139,83 рублей, а ФИО2 №18 на ее указанный выше банковский счет перечислены 14191,67 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. Полученные ФИО2 №18 денежные средства последняя, находясь в (адрес), (дата) передала лично ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

(дата) в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 внесены заведомо ложные и недостоверные сведения в реестр (№) от (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад комбинированного вида (№), в связи с чем (дата) на основании платежного поручения (№) от (дата) последней на ее указанный выше банковский счет перечислены 11629,95 рублей. Полученные ФИО2 №1 денежные средства последняя, используя банковский терминал, расположенный по адресу: (адрес), (дата) перечислила на банковский счет ФИО1 (№), которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, умышленно, указанным способом похитила чужое имущество - денежные средства Управления образования администрации города (иные данные) при получении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 21.05.2008 № 96, с использованием своего служебного положения, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, обмана и злоупотребления доверием, в сумме 872563,36 рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, оглашены и исследованы показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии. 

Из показаний ФИО1 данных ею на предварительном следствии суду известно, что с (дата) по (дата) она работала в МКУ «ЦБ (иные данные)» в должности ведущего бухгалтера. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета, а именно: начисление табелей посещаемости детей детских садов (№). Под начислением табелей посещаемости понимается проставление дней в табеля учета в программе «1С Предприятие», сколько конкретный ребенок ходил в конкретный детский сад. По указанным детским садам ей передавали табеля посещаемости детей для их начисления, для внесения в программу «1С Предприятие». Далее, она производила внесение в программу «1С» соответствующих данных, после чего в программе автоматически формировалась сумма денежных средств, которую должен оплатить родитель ребенка за его посещение детского сада. Затем ею распечатывались квитанции с указанием суммы, подлежащей оплате родителем ребенка за его посещение детского сада. Указанные квитанции она передавала в детские сады (иные данные): (№), (№), (№), (№), (№), (№), которые передавались родителям для их оплаты. После произведенной родителями оплаты квитанций, реестры об оплате поступают в МКУ «ЦБ (иные данные)». Далее сотрудник вносит в программу «1С» сведения об оплате каждым родителем за детский сад. В соответствии с постановлением главы г. Комсомольска-на-Амуре от 21.05.2008 № 96 «О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми» родителям положена компенсация части родительской платы за посещение детского сада ребенком. Документы о том, какая положена компенсация каждому родителю передаются в МКУ «ЦБ (иные данные)» заведующими детских садов. Она, как ведущий бухгалтер вносит в программу «1С Предприятие» точное количество процентов компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. Затем в период с двадцатого по двадцать пятое число каждого месяца она формирует сумму компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. Указанные сведения передаются главному специалисту МКУ «ЦБ (иные данные)», который подает заявку в управление образования для последующего распределения поступивших денежных средств от родителей в детские сады, в том числе для последующего перечисления денежных средств родителям - компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком.

В связи с личными проблемами финансового характера, в (дата) у нее возник умысел на хищение денежных средств, выделяемых из бюджета (иные данные) края, в качестве компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. В период с (дата) по (дата) она обратилась к ФИО2 №16 и ФИО2 №17 и попросила у них номера их банковских счетов, пояснив, что на их банковские счета будут поступать денежные средства, которые им необходимо будет переводить на ее банковский счет. Последние согласились и передали ей номера своих счетов, на которые в последующем переводились денежные средства в качестве компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. При этом у ФИО2 №16 и ФИО2 №17 в период с (дата) по настоящее время дети детские сады не посещали, и они не имеют права на получение компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком.

Так, с (дата) ей на исполнение из детских садов (иные данные) (№), (№), (№), (№), (№), (№) поступали табеля посещаемости детей для их внесения в программу 1С Предприятие. После внесения в данную программу сведений о количестве дней, которые ребенок посещал детский сад, в программе автоматически формировалась сумма денежных средств, которую должен оплатить родитель. Далее она распечатывала квитанции и передавала в детские сады, с которыми она работала. После платы внесенной родителем, реестры об оплате поступали ей. Она вносила в программу 1С сведения об оплате родителем за детский сад, точное количество процентов компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. В период времени с 20 числа по 25 число каждого месяца она формировала сумму компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. 

(дата) она, находясь на своем рабочем месте, с целью хищения денежных средств, выделяемых из бюджета (иные данные) края, компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком формируя сумму компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком, добавила в программе «1С Предприятие» данные ФИО2 №17 (ее ФИО и номер банковского счета), для того чтобы ей в последующем начислили компенсацию части родительской платы за посещение детского сада ребенком. Сведения с данными ФИО2 №17 она передала главному специалисту МКУ «ЦБ (иные данные)», который в последующем подавал заявку в управление образования для последующего распределения поступивших денежных средств от родителей в детские сады, в том числе для последующего перечисления денежных средств родителям - компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком. С целью сокрытия совершенного ею она в программе «1С Предприятие» удаляла данные ФИО2 №17 после передачи сведений главному специалисту МКУ «ЦБ (иные данные)». Каждый раз, когда она формировала сумму компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком, она снова добавляла в программе «1С Предприятие» данные кого-либо своего знакомого, чьи банковские данные ей были известны, затем удаляла их данные после передачи сведений главному специалисту МКУ «ЦБ (иные данные)».

Сведения о своих знакомых, на чьи банковские счета должны были переводиться похищенные ею денежные средства, она отражала только в реестрах денежных средств, которые существуют только в электронном варианте. В данных реестрах она указывала любую сумму полагающейся компенсации, которую хотела указать. Таким образом, данная сумма никаким образом не относилась к проценту компенсации, полагающейся родителям. Одновременно с составлением указанных реестров она составляла ведомости расчета компенсации, в которых она не указывала своих знакомых, на чьи банковские счета должны были переводиться похищенные ею денежные средства. Суммы компенсации, полагающиеся для перечисления указанным ее знакомым, она проставляла исходя из личных потребностей в денежных средствах. В результате проставления в (дата) заведомо ложных сведений о полагающейся компенсации ФИО2 №17 на ее банковский счет поступили денежные средства, после чего ФИО2 №17 перечислила ей указанные денежные средства на ее банковский счет, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В (дата) она внесла недостоверные сведения о полагающейся компенсации ФИО2 №16 После того, как на банковский счет ФИО2 №16 поступили похищенные ею денежные средства в качестве компенсации, ФИО2 № 16 перевел их ей на банковский счет. По данной схеме она продолжала похищать бюджетные средства в период времени с (дата) по (дата), используя банковский счет ФИО2 №16 Практически всю сумму денежных средств, которые поступали ФИО2 №16 на его банковский счет, в качестве компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком, он переводил на ее банковский, открытый в (иные данные).

В период с (дата) по (дата) согласно выписке по детализации движения денежных средств банковского счета ФИО2 №16, последний переводил денежные средства не полностью, так как на его счет данные денежные средства приходили одновременно несколькими суммами, в связи с чем, он данную общую сумму округлял и переводил ей на банковский счет. 

Желая продолжить хищение денежных средств, в период времени с (дата) по (дата), она позвонила ФИО2 №18, которая проживает в (адрес), и попросила ее предоставить ей сведения о своем банковском счете и банковском счете ее дочери ФИО2 №1, у которых нет детей, посещающих детский сад, пояснив, что на их банковские счета будут поступать денежные средства, которые им необходимо будет переводить на ее (ФИО1) банковский счет. ФИО2 №18 передала ей номер своего счета и банковского счета ее дочери ФИО2 №1, на который в последующем переводились денежные средства в качестве компенсации части родительской платы за посещение детского сада ребенком, а те в свою очередь переводили поступившие на их счет денежные средства на ее (ФИО1) счет. В дальнейшем она похищала указанные денежные средства по выше указанной схеме, а именно вносила в реестры денежных средств недостоверные сведения о полагающейся компенсации ФИО2 №16, ФИО2 №18 и ФИО2 №1 в период времени с (дата) по январь (дата). Полученными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. 

Поскольку ФИО2 №18 проживала в (адрес) и иногда приезжала (адрес), в (дата), последняя несколько раз обналичивала денежные средства, поступившие в качестве компенсации за родительскую плату за детский сад и передавала деньги ей (т.17 л.д.40-49, 73-77, 245-253)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой подтвердила полностью.

Кроме полного признания вины самой подсудимой, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы судом:

В судебном заседании представитель потерпевшего Ф.И.О. №1 подтвердила свои показания данные на предварительном следствии и суду показала, что ФИО1 состояла в трудовых отношениях с МКУ «ЦБ (иные данные)». Между МКУ «ЦБ (иные данные)» и образовательными учреждениями был заключен договор на их обслуживание. В обязанности ФИО1 входило осуществление полномочий по финансированию и проведению документации связанной с компенсацией родительской платы, граждан, чьи дети посещали дошкольные образовательные учреждения. Дошкольные образовательное учреждение передают в МКУ «ЦБ (иные данные)» документы для начисления родительской платы. Специалисты МКУ «ЦБ (иные данные)» их обрабатывают, предоставляют заявки, которые передаются в управление образования, где специалист направляет заявки в финансовое управление администрации города. После чего положенная компенсация зачисляется конкретным получателям. ФИО1 в период с (дата) по (дата) похитила путем мошенничества денежные средства с банковского счета Управления образования на сумму 872 563,36 рублей (т.16 л.д.7-9)

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)» не посещали. С (дата) по (дата) Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения данное дошкольное учреждение не посещали. В указанный период учет родительской платы и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.64-67)

Показаниями свидетеля ФИО2 №4 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)» не посещали. Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения с (дата) по (дата) данное дошкольное учреждение не посещали. С (дата) по (дата) учет родительской платы и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.68-71)

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)» не посещали. С (дата) по (дата) Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения данное дошкольное учреждение не посещали. В указанный период учет родительской платы и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.72-75)

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)» не посещали. С (дата) по (дата) Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения данное дошкольное учреждение не посещали. В указанный период учет родительской платы и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.76-79)

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)» не посещали. Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения данное дошкольное учреждение не посещали. В указанный период учет родительской платы и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.80-83)

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она работает заведующей МДОУ «Детский сад (№)». С (дата) по (дата) дети ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №16, ФИО2 №17 МДОУ «Детский сад (№)», не посещали. Ф.И.О. №2, (дата) года рождения и Ф.И.О. №3, (дата) года рождения данное дошкольное учреждение не посещали. В указанный период учет родительской платы МДОУ «Детский сад (№)», (адрес) и перечисление части родительской платы на расчетные счета физических лиц по данному дошкольному учреждению осуществляла работник МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 (т.16 л.д.84-87)

Показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что с (дата) она занимает должность начальника отдела финансирования бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации (иные данные). Данный отдел осуществляет финансирование компенсации части родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

МКУ «Централизованной бухгалтерий образовательных учреждений (иные данные)» производится расчет компенсации части родительской платы, которую родители вносят за содержание детей в детских садах по каждому получателю, отправка в кредитное учреждение реестра получателей с указанием лицевых счетов. Кроме того, сотрудники МКУ «ЦБ (иные данные)» отправляют в отдел финансирования бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации (иные данные) сведения о номерах указанных реестров с указанием кредитной организации и общей суммы по реестру для отправки платежных поручений. Сотрудниками отдела, которым она руководит, не осуществляется проверка оснований для перечисления конкретному получателю компенсации части родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, так как это не входит в их должностные полномочия. Ответственность за достоверность преданных сведений несут сотрудники МКУ «ЦБ (иные данные)» (т.16 л.д.88-90)

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что с (дата) года она занимает должность директора МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений (иные данные)». МКУ «ЦБ (иные данные)» ведет бухгалтерский учет внебюджетной деятельности учреждений, учет родительской платы дошкольных учреждений, перечисление компенсации части родительской платы на расчетные счета физических лиц. Между МКУ «ЦБ (иные данные)» и дошкольными учреждениями заключены договоры об осуществлении бухгалтерского и налогового учета. Ведущий бухгалтер отдела ФИО1 осуществляла бухгалтерский учет детских садов №(№). В ходе проведения внутренней проверки было выявлено несоответствие списка получателей в реестрах начисления денежных средств и ведомостях расчета компенсаций по указанным детским садам: в банковские реестры были внесены недостоверные сведения о полагающейся компенсации части родительской платы ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №1 Указанным лицам в период с (дата) года по (дата) года необоснованно были перечислены денежные средства в качестве компенсации в размере 872 563 рублей 36 копеек. Однако при исследовании табелей учета посещаемости, ведомостей по расчетам с родителями, извещений из кредитных организаций, ведомостей расчета компенсаций за указанный период, не было установлено сведений об оплате указанными лицами за присмотр и уход (т.16 л.д.92-95)

Показаниями свидетеля ФИО2 №10, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она занимает должность начальника отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений (иные данные)». В структуре МКУ «ЦБ (иные данные)» имеется отдел по учету родительской платы и компенсации части родительской платы, который осуществляет ведение бухгалтерского учета внебюджетной деятельности учреждений, учета родительской платы дошкольных учреждений, перечисление компенсации части родительской платы на расчетные счета физических лиц. Между МКУ «ЦБ (иные данные)» и детскими дошкольными учреждениями заключены договоры об осуществлении бухгалтерского и налогового учета. Дошкольные учреждения направляют в МКУ «ЦБ (иные данные)» табели учета посещаемости детьми дошкольных учреждений. Затем специалист формирует ведомость по расчетам с родителями по содержанию детей с последующим предъявлением квитанций к оплате. После оплаты и поступления извещения об оплате, ведущим бухгалтером составляются ведомости расчета компенсации родительской платы. Одновременно с составлением ведомости расчета компенсации родительской платы ведущим бухгалтером формируется в электронном виде «реестр денежных средств с результатами зачислений», в котором указаны сведения о получателе компенсации, его банковском счете, сумме компенсации. Данный реестр в электронном виде направляется главному специалисту, который, фактически не проверяя данные реестры, направляет их в кредитные учреждения для оплаты. По ее устному распоряжению ведущий бухгалтер отдела ФИО1 в период с (дата) года по (дата) года осуществляла бухгалтерский учет детских садов (№). При проведении внутренней проверки было установлено несоответствие списка получателей в реестрах начисления денежных средств и ведомостях расчета компенсаций по указанным детским садам, а именно в банковских реестрах внесены недостоверные сведения в части полагающейся компенсации части родительской платы: ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №1 Указанным лицам с (дата) по (дата) года необоснованно перечислены денежные средства в качестве компенсации в размере 872 563 рублей 36 копеек, поскольку не было установлено сведений об оплате указанными лицами за присмотр и уход (т.16 л.д.97-100)

Показаниями свидетеля ФИО2 №14, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она состоит в должности главного специалиста отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений (иные данные)». В ее должностные обязанности входит принятие от ведущих бухгалтеров электронных реестров перечисления компенсации части родительской платы, их проверка и дальнейшая передача в кредитные организации для оплаты после подписания указанных документов электронной подписью от имени начальника отдела ФИО2 №10 В структуре МКУ «ЦБ (иные данные)» имеется отдел по учету родительской платы и компенсации части родительской платы. Между МКУ «ЦБ (иные данные)» заключены договоры об осуществлении бухгалтерского и налогового учета с детскими дошкольными учреждениями (иные данные), которые направляют табели учета посещаемости детьми дошкольного учреждения. На основании указанных документов формируется ведомость по расчетам с родителями по содержанию детей с последующим предъявлением квитанций к оплате. После поступления сведений об оплате, ведущий бухгалтер составляет ведомости расчета компенсации родительской платы, заверяет своей подписью. Далее указанный сотрудник формирует в электронном виде «реестр денежных средств с результатами зачислений», в котором отражаются сведения о получателе компенсации, его банковский счет, сумма компенсации. Данный документ в электронном виде направляется ей, после чего она аккумулирует у себя все направленные ей реестры и одновременно направляет в кредитные учреждения для оплаты. Поскольку проверить соответствие всех указанных документов невозможно, из-за отличия формы бланков данных документов, то она проверяет данные документы выборочно.

ФИО1 в период с (дата) по (дата) осуществляла бухгалтерский учет дошкольных учреждений (№). При проведении внутренней проверки было установлено несоответствие списка получателей в реестрах начисления денежных средств и ведомостях расчета компенсаций по указанным детским садам, а именно в банковских реестрах внесены недостоверные сведения в части полагающейся компенсации части родительской платы ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №1 Было установлено, что в период с (дата) по (дата) указанным лицам необоснованно были перечислены денежные средства в качестве компенсации в размере 872 563 рублей 36 копеек. При проведении проверки были установлены необоснованные размеры компенсации части родительской платы указанным лицам в размере примерно от 3000 рублей до 15000 рублей (т.16 л.д.251-254)

Показаниями свидетеля ФИО2 №16, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он состоит в браке со ФИО2 №17, у него есть две несовершеннолетние дочери Ф.И.О. №2 (дата) года рождения и Ф.И.О. №3 (дата) года рождения. Его дети ранее посещали детский сад (№), иное дошкольное учреждение не посещали. В (дата) годах его дети обучались в МОУ СОШ (№).

В (дата) к нему и его жене обратилась знакомая ФИО1 с просьбой предоставить ей расчетные счета в кредитной организации, на которые она будет переводить денежные средства – компенсации, что это будут за деньги не объясняла. Поступившие денежные средства необходимо будет обналичить либо выполнить перевод денежных средств на личный счет ФИО1 Также ФИО1 сказала, что небольшую часть из поступившей суммы можно будет оставлять себе. Он и его жена согласились и предоставили сведения о своих банковских счетах, открытых в (иные данные).

В (дата) на его расчетный счет ежемесячно начали поступать денежные средства – компенсации, разными суммами от 3 000 рублей до 12 000 рублей. Также в течение месяца могло поступить несколько таких денежных зачислений. После поступления денежных средств он сообщал ФИО1, что денежные средства поступили, переводил денежные средства последней используя программное обеспечение «Сбербанк Онлайн». Иногда он переводил ФИО1 поступившую компенсацию не полностью, округлив поступившую сумму. Последнее зачисление компенсации на его расчетный счет было произведено в (дата), поскольку в (дата) на его расчетный счет, открытый в (иные данные), был наложен арест в связи с неисполнением кредитных обязательств. О чем он сообщил ФИО1 С (дата) по (дата) денежные зачисления на его расчетный счет не поступали. Ему не было известно, что ФИО1 совершает хищение денежных средств (т.16 л.д.102-105)

Показаниями свидетеля ФИО2 №17, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она состоит в браке со ФИО2 №16 Их дети Ф.И.О. №2 (дата) года рождения и Ф.И.О. №3 (дата) года рождения ранее посещали детский сад (№), иное дошкольное учреждение не посещали. С (дата) по настоящее время ее дети детских садов не посещали, компенсация части родительской платы за посещение детского сада ребенком ей либо ее мужу положена не была.

У них есть знакомая ФИО1, которая работает в МКУ «ЦБ (иные данные)» бухгалтером. ФИО1 попросила ее предоставить реквизиты банковского счета, пояснив, что на указанный счет поступят денежные средства, которые необходимо будет перевести на банковский счет ФИО1 (дата) ей из Управления образования администрации (иные данные) были перечислены 5020 рублей 08 копеек, которые она перевела на банковский счет ФИО1 После этого они с ФИО1 по указанному вопросу не общались, а также по указанным просьбам ФИО1 к ней больше не обращалась. О том, что ФИО1 совершает хищение денежных средств ей не было известно (т.16 л.д. 27-229)

Показаниями свидетеля ФИО2 №18, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она проживает в (адрес) со своей дочерью ФИО2 №1, которая учится в 11 классе. Других детей у нее нет, в связи с чем, она не имеет права на получение компенсации по части родительской платы от детских садов. Она и ее дочь знакомы с ФИО1

В период времени с (дата) по (дата) к ней обратилась ФИО1 с просьбой предоставить сведения о банковских счетах, принадлежащий ей и ее дочери, на которые будут поступать денежные средства, которые затем надо переводить на банковский счет ФИО1 Что за денежные средства будут приходить к ним на банковский счет и в качестве чего, она у ФИО1 не выясняла. Она предоставила ФИО1 номер счета своей сберегательной книжки. В (дата) ее дочь открыла личный банковский счет, сведения о котором были предоставлены ФИО1 На ее банковский счет и банковский счет ее дочери в период с (дата) по (дата) периодически поступали денежные средства. Она обналичивала поступившие денежные средства и зачисляла их на банковский счет дочери, затем перечисляли указанные денежные средства на банковский счет ФИО1 через банковский терминал. Когда она находилась в (адрес), то обналичивала поступившие денежные средства со своего банковского счета и передавала их лично ФИО1 Ей не было известно о том, что ФИО1 совершает хищение денежных средств (т.16 л.д.173-176)

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она проживает совместно с ее матерью ФИО2 №18 У нее детей нет, она не имеет права на получение компенсации по части родительской платы от детских садов. Ее мать находится в хороших отношениях с ФИО1 В (дата) она оформила банковскую карту в (иные данные). Ее мама попросила ее сообщить ей банковские реквизиты указанной карты, чтобы помочь ФИО1 Для чего ФИО1 нужны банковские реквизиты ее счета, ФИО2 №18 не объяснила, только пояснила, что на ее банковскую карту будут приходить денежные средства, которые они будут переводить на банковский счет ФИО1 Она согласилась. В период с (дата) по (дата) на ее банковский счет и банковский счет ее матери периодически поступали денежные средства, которые они обналичивали и зачисляли на банковский счет ФИО1 О том, что ФИО1 совершает хищение денежных средств ей не было ничего известно (т.16 л.д.223-225)

Показаниями свидетеля ФИО2 №15, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что с (дата) она состоит в должности заместителя директора МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений (иные данные)». Она осуществляет контроль за работой отделов МКУ «ЦБ (иные данные)». В (дата) она проводила проверку формирования документов на компенсацию части родительской платы за содержание детей и было установлено необоснованное начисление и перечисление компенсации части родительской платы ФИО2 №16, ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №17 за дошкольные учреждения №(№), (№). Данный вывод был сделан в связи с тем, что в соответствующих реестрах на перечисление денежных средств ведомостях расчета компенсации не были указаны данные фамилии, которые были указаны в реестрах. Кроме того, согласно сведениям, предоставленным из кредитных организаций, на основании которых должны составляться указанные ведомости и реестры, также не было указано данных фамилий. На каждое дошкольное учреждение составляется отдельно реестр перечисления денежных средств и ведомости расчета компенсации. При проведении внутреннего расследования были также проверены все документы по родительской плате за содержание детей, в которых так же не были установлены указанные фамилии.

Так при исследовании реестров денежных средств было установлено, что в период (дата) ФИО1 были внесены недостоверные сведения в части полагающейся ФИО2 №17 компенсации части родительской платы за посещение детского сада (№) в сумме 5020 рублей 08 копеек, которые в последующем были перечислены на счет ФИО1

Также ФИО1 были внесены недостоверные сведения в реестры за период с (дата) по (дата) в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение детских садов (№), и последнему на его банковский счет перечислены денежные средства в сумме от 2113 рублей 81 копейки до 15002 рубля 60 копеек. Полученные денежные средства ФИО2 №11 перечислял на расчетный счет ФИО1

Далее установлено, что ФИО1 были внесены недостоверные сведения в реестры за период с (дата) по (дата) в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение детских садов (№) и последней на ее банковский счет перечислены денежные средства в сумме от 4260 рублей до 8535 рублей 33 копеек.

Кроме того, ФИО1 были внесены недостоверные сведения в реестры за период с (дата) по (дата) в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение детских садов (№) и последней на ее банковский счет перечислены денежные средства в сумме от 5905 рублей 98 копеек до 13578 рублей 85 копеек.

Полученные денежные средства ФИО2 №18 и ФИО2 №1 также перечисляли на расчетный счет ФИО1 (т.16 л.д.256-267)

Кроме вышеперечисленных доказательств, показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от (дата), согласно которому ФИО1 сообщила, что работая бухгалтером в МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений (иные данные)» в период с (дата) по (дата) начисляла суммы компенсации части родительской платы за присмотр и уход за их детьми в муниципальных образовательных учреждениях несуществующим людям ФИО2 №16, ФИО2 №18 и ФИО2 №1, указав их банковские расчетные счета, с последующим перечислением указанных денежных средств на ее банковские счета (т.1 л.д.6-7)

Протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра телефона марки «(иные данные)» принадлежащего ФИО2 №16, мобильного приложения «WhatsApp» переписки с ФИО1, к данному аккаунту привязан сотовый (№). Переписка начата (дата). Согласно переписки между абонентами следует, что ФИО1 сообщает ФИО2 №16 о денежных средствах, которые должны поступить на банковский счет ФИО2 №16, который затем сообщает о поступлении на его счет денежных средств. ФИО2 №11 в своих сообщениях указывает, что перевел на банковский счет ФИО1 поступившие денежные средства.

Также согласно осмотра мобильного приложения «Сбербанк», карты (иные данные), во вкладке «история» указано, что (дата) были получены денежные зачисления тремя суммами – 6196 рублей 67 копеек, 4481 рубль 48 копеек, 6550 рублей 83 копейки, после чего совершен перевод клиенту (иные данные) «И.А.Ф.» на сумму 16630 рублей. (дата) имеются зачисления двумя суммами – 4481 рубль 48 копеек, 4681 рубль 52 копейки, после чего совершен перевод клиенту Сбербанка «И.А.Ф.» на сумму 8565 рублей. (дата) имеются зачисления тремя суммами – 4481 рубль 48 копеек, 7207 рублей 58 копеек, 5034 рублей 17 копеек, после чего совершен перевод клиенту Сбербанка «И.А.Ф..» на сумму 16600 рублей (т.1 л.д.60-80)

Протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра телефона ФИО1 марки «(иные данные)», переписки в мобильном приложении «WhatsApp» со ФИО2 №16, использующим абонентский (№) за период с (дата) по (дата). Согласно переписки ФИО1 сообщает ФИО2 №11, что ему будут перечислены суммы компенсации части родительской платы за присмотр и уход за их детьми в муниципальных образовательных учреждениях. ФИО2 №11 в свою очередь сообщает, что денежные средства ему поступили (т.1 л.д.81-91)

Иным документом – заявлением директора МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО2 №9 от (дата), согласно которому в ходе проводимой проверки начисленных и перечисленных сумм компенсации части родительской платы в (дата) в МКУ «ЦБ (иные данные)» было выявлено, что ведущий бухгалтер МКУ «ЦБ (иные данные)» ФИО1 осуществляла перечисление денежных средств на расчетные счета физических лиц, не являющихся родителями детей, посещающих детские сады (№), (№), на общую сумму 872 563 рубля 36 копеек (т.1 л.д.118)

Иным документом – справкой о причиненном от действий ФИО1 ущерба в размере 872 563 рубля 36 копеек (т.1 л.д.120)

Иным документом – приказом о приеме на работу (№) от (дата), согласно которому ФИО1 с (дата) принята на должность ведущего бухгалтера сектора по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)» (т.1 л.д.166)

Иным документом – трудовым договором (№) от (дата), и дополнительным соглашением к трудовому договору (№) от (дата) согласно которым ФИО1 с (дата) принята на должность ведущего бухгалтера отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ (иные данные)», в трудовые функции которой входит ведение бухгалтерского учета внебюджетной деятельности учреждений, учета родительской платы дошкольных учреждений, перечисление компенсации части родительской платы на расчетные счета физических лиц (т.1 л.д.167-170, 176-182)

Иным документом – должностной инструкцией ведущего бухгалтера сектора по учету родительской платы и компенсации части родительской платы, согласно которому ФИО1: осуществляет ведение бухгалтерского учета родительской платы дошкольных учреждений, перечисление компенсации части родительской платы на расчетные счета физических лиц (п. 2.1); принимает к учету и производит формальную, логическую и счетную проверку первичной документации, поступающей от бухгалтеров смежных участков учета, органов казначейского исполнения бюджета, кредитных организаций и образовательных учреждений: табелей учета посещения детей в дошкольном учреждении, квитанции по родительской плате, списков на перечисление компенсации части родительской плате, заявлений на безналичное перечисление переплаты родительской платы родителям или иным законным представителям причитающихся им денежных средств и других (п. 3.1.2); осуществляет начисление компенсации части родительской платы, а также перечисление на расчетные счета законных представителей воспитанников (т.1 л.д.171-174)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №17 компенсации части родительской платы за посещение детского сада за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 5020 рублей 08 копеек (т.1 л.д.196-202, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.8)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 2113 рублей 81 копейка (т.1 л.д.203-206, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.9)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 4818 рублей 61 копейка (т.1 л.д.207-210, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.10)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 11074 рубля 99 копеек (т.1 л.д.211-222, т. 4 л.д.218-223, т.5 л.д.11)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 15002 рубля 60 копеек (т.1 л.д.223-229, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.12)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 4190 рублей 75 копеек (т.1 л.д.230-243, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.13)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 5376 рублей 06 копеек (т.1 л.д.244-251, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.14)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 15000 рублей 02 копейки (т.2 л.д.1-8, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.15)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12678 рублей 12 копеек (т.2 л.д.9-15, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.16)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 3850,00 рублей (т.2 л.д.16-24, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.17)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 6194 рублей 30 копеек (т.2 л.д.25-34, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.18)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 6194 рублей 30 копеек (т.2 л.д.35-44, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.19)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8928 рублей 30 копеек (т.2 л.д.45-59, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.20)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8500 рублей 34 копейки (т.2 л.д.60-70, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.21)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8928 рублей 30 копеек (т.2 л.д.71-84, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.22)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8928 рублей 30 копеек (т.2 л.д.85-93, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.23)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8008 рублей 61 копейка (т.2 л.д.94-107, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.24)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9097 рублей 74 копейки (т.2 л.д.108-121, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.25)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8008 рублей 61 копейка (т.2 л.д.122-130, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.26)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 13486 рублей 37 копеек (т.2 л.д.131-137, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.27)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8007 рублей 71 копейка (т.2 л.д.138-146, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.28)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10595 рублей 15 копеек (т.2 л.д.147-153, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.29)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9468 рублей 26 копеек (т.2 л.д.154-161, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.30)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 15065 рублей 09 копеек (т.2 л.д.162-174, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.31)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9386 рублей 15 копеек (т.2 л.д.175-187, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.32)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8121 рублей 88 копеек (т.2 л.д.188-195, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.33)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9468 рублей 26 копеек (т.2 л.д.196-206, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.34)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8910 рублей (т.2 л.д.207-218, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.35)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9385 рублей 10 копеек (т.2 л.д.219-231, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.36)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 8121 рубль 88 копеек (т.2 л.д.232-239, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.37)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9468 рублей 26 копеек (т.2 л.д.240-248, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.38)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10977 рублей 67 копеек (т.2 л.д.249-259, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.39)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9385 рублей 10 копеек (т.2 л.д.260-266, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.40)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 6431 рублей 40 копеек (т.2 л.д.267-272, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.41)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10846 рублей 71 копейка (т.2 л.д.273-282, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.42)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10977 рублей 67 копеек (т.2 л.д.283-287, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.43)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9385 рублей 10 копеек (т.2 л.д.288-295, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.44)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10846 рублей 71 копейка (т.3 л.д.1-8, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.45)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежному поручению (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10977 рублей 67 копеек (т.3 л.д.9-19, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.46)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 9385 рублей 10 копеек (т.3 л.д.20-28, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.47)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10846 рублей 71 копейка (т.3 л.д.29-36, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.48)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10977 рублей 67 копеек (т.3 л.д.37-49, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.49)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12141 рубль 99 копеек (т.3 л.д.50-62, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.50)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением реестром (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10878 рублей 73 копейки (т.3 л.д.63-71, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.51)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 10846 рублей 71 копейка (т.3 л.д.72-83, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.52)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 3683 рублей 33 копейки (т.3 л.д.84-94, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.53)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12066 рублей 36 копеек (т.3 л.д.95-108, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.54)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12066 рублей 36 копейки (т.3 л.д.109-123, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.55)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 11386 рублей 75 копеек (т.3 л.д.124-137, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.56)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 17022 рублей 95 копеек (т.3 л.д.138-146, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.57)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 11209 рублей 11 копеек (т.3 л.д.147-159, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.58)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12066 рублей 36 копеек (т.3 л.д.160-172, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.59)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 11386 рублей 75 копеек (т.3 л.д.173-185, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.60)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8535 рублей 33 копейки (т.3 л.д.186-194, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.61)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 5961 рубль 20 копеек (т.3 л.д.195-206, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.62)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 12066 рублей 36 копеек (т.3 л.д.207-217, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.63)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 4264 рублей 25 копеек, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 5688 рублей 75 копеек (т.3 л.д.218-229, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.64)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8535 рублей 34 копейки (т.3 л.д.230-236, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.65)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 11362 рублей 42 копейки (т.3 л.д.237-248, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.66)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 4264 рублей 25 копеек, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 5688 рублей 75 копеек (т.3 л.д.249-261, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.67)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8487 рублей 62 копейки (т.3 л.д.262-269, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.68)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 9749 рублей 08 копеек, а ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 9165 рублей 80 копеек (т.3 л.д.270-280, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.69)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 7146 рублей 97 копеек (т.4 л.д.1-11, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.70)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 7113 рублей 25 рублей (т.4 л.д.12-23, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.71)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 6214 рублей 89 копеек (т.4 л.д.24-30, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.72)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 9749 рублей 08 копеек (т.4 л.д.31-41, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.73)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 7207 рублей 58 копеек (т.4 л.д.42-49, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.74)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8053 рублей 42 копейки (т.4 л.д.50-57, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.75)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 4481 рубль 48 копеек, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 4730 рублей 77 копеек (т.4 л.д.58-67, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.76)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18, ФИО2 №16 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 5667 рублей 75 копеек, ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 13578 рублей 85 копеек, а ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 5034 рублей 17 копеек (т.4 л.д.68-71, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.77)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 6651 рубль 57 копеек (т.4 л.д.72-80, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.78)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последнему на его банковский счет перечислены 4681 рубль 52 копейки (т.4 л.д.81-90, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.79)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), (дата) в связи с чем последней на ее банковский счет перечислены 8053 рубля 56 копеек (т.4 л.д.91-97, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.80)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 4481 рубль 48 копеек, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 4730 рублей 77 копеек (т.4 л.д.98-106, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.81)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 13139 рублей 83 копейки (т.4 л.д.107-110, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.82)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 6651 рубль 57 копеек (т.4 л.д.111-120, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.83)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16, ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 6196 рублей 67 копеек, ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 4426 рублей 19 копеек, а ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 9436 рублей 36 копеек (т.4 л.д.121-130, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.84)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в указанный реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8688 рублей 13 копеек (т.4 л.д.131-137, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.85)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 4481 рубль 48 копеек, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 4730 рублей 77 копеек (т.4 л.д.138-147, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.86)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №16 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 13139 рублей 83 копейки, ФИО2 №16 на его банковский счет перечислены 6550 рублей 83 копейки (т.4 л.д.148-152, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.87)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 10846 рублей 70 рублей (т.4 л.д.153-161, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.88)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 6590 рублей 69 копеек, а ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 9436 рублей 36 копеек (т.4 л.д.162-173, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.89)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 8688 рублей 13 копеек (т.4 л.д.174-181, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.90)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 и ФИО2 №18 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (иные данные) (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 6155 рублей 27 копеек, а ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 5905 рублей 98 копеек (т.4 л.д.182-193, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.91)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №18 и ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) ФИО2 №1 на ее банковский счет перечислены 13139 рублей 83 рубля, а ФИО2 №18 на ее банковский счет перечислены 14191 рублей 67 рублей (т.4 л.д.194-200, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.92)

Иным документом – реестром (№) от (дата) и платежным поручением (№) от (дата), подтверждающими внесение ФИО1 недостоверных сведений в реестр в части полагающейся ФИО2 №1 компенсации части родительской платы за посещение МДОУ детский сад (№), в связи с чем (дата) последней на ее банковский счет перечислены 11629 рублей 95 копеек (т.4 л.д.201-209, т.4 л.д.218-223, т.5 л.д.93)

Иным документом – письмом управления образования администрации (иные данные) от (дата) (№), согласно которому Банк (иные данные) расположен в (адрес) (т.5 л.д.7)

Иным документом – приказом директора МКУ «ЦБ (иные данные)» (№) от (дата) «О переименовании структурного подразделения», согласно которому с (дата) сектор по учету родительской платы и компенсации части родительской платы переименован в отдел по учету родительской платы и компенсации части родительской платы (т.5 л.д.97)

Иным документом – постановлением главы (адрес) от (дата) (№) «О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях, регулирующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования городского округа «(адрес)», согласно которому установлена указанная компенсация. Органом, уполномоченным осуществлять указанные выплаты, определено управление образования администрации (адрес) (т.5 л.д.103-115)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад комбинированного вида (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.116-120)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад комбинированного вида (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.121-125)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей (иные данные) (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.126-130)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад комбинированного вида (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.131-133)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад общеразвивающего вида (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.134-138)

Иным документом – договором на передачу полномочий на ведение бухгалтерского и налогового учета от (дата) между МКУ «ЦБ (иные данные)» и МДОУ детский сад комбинированного вида (№), согласно которому МКУ «ЦБ (иные данные)» осуществляет проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения муниципальных заданий и расчетов с организациями и отдельными физическими лицами (т.5 л.д.139-143)

Иными документами – ведомостями по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях, табелями учета посещаемости детей и ведомостями расчета компенсации родительской платы в детских учреждениях МДОУ детский сад (№); МДОУ детский сад (№); МДОУ детский сад (иные данные) (№); МДОУ детский сад (№); МДОУ детский сад (№); МДОУ детский сад (№) за период с (дата) по январь 2020 года, в которых отсутствуют сведения о ФИО2 № 16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №1, а также сведений о Ф.И.О. №2 и Ф.И.О. №3 (т.5 л.д.152-277, т.6 л.д.1-291, т.7 л.д.1-311, т.8 л.д.1-285, т.9 л.д.1-315, т.10 л.д.1-270, т.11 л.д.1-294, т.12 л.д.1-281, т.13 л.д.1-263, т.14 л.д.1-205, т.15 л.д.1-243)

Иным документом – уставом МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений (иные данные)», согласно которому его учредителем является муниципальное образование городской округ «(иные данные)». Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. Тип – казенное учреждение (т.15 л.д.245-256)

Иным документом – свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения, в соответствии с которым Управление образования администрации (иные данные) имеет ОГРН (№) ИНН (№), КПП (№) и постановлено на налоговый учет в Инспекции Федеральной налоговой службы (иные данные) (т.16 л.д.15)

Иным документом – положением об отделе образования Администрации города (иные данные), согласно которому управление образования Администрации города (иные данные) осуществляет функции и полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (т.16 л.д.16-42)

Протоколом выемки от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО2 №11 была изъята история операций расчетного счета (№) по дебетовой карте (иные данные) на имя ФИО2 №11 за период с (дата) по (дата) (т.16 л.д.110-112)

Протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому в ходе осмотра истории операций расчетного счета по дебетовой карте изъятой (дата) в ходе выемки у ФИО2 №11 установлены реквизиты (иные данные), в котором открыт счет получателя ФИО2 №16 (№). При осмотре истории операций по дебетовой карте расчетного счета, принадлежащего ФИО2 №11 установлены переводы с банковского счета УФК по Хабаровскому краю (Управление образования администрации города) (№) на расчетный счет ФИО2 №11 за период времени с (дата) по (дата) в качестве компенсации в пределах от 2113 рублей 81 копейки до 17022 рублей 95 копеек, на общую сумму 591503 рублей 49 копеек (т.16 л.д.113-118), которая постановлением от (дата), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как документа, который сохранил на себе следы преступления, и содержит информацию, которая служила средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.16 л.д.119-172)

Протоколом выемки от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО2 №18 были изъяты: справка история операций по дебетовой карте расчетного счета (№) Дальневосточного банка ПАО Сбербанк России на имя ФИО2 №18 за период с (дата) по (дата), а так же справка история операций по дебетовой карте расчетного счета (№) Дальневосточного банка ПАО Сбербанк России на имя ФИО2 №1 за период с (дата) по (дата) (т.16 л.д.180-187)

Протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому в ходе осмотра справки о реквизитах банковского счета и истории операций по дебетовой карте расчетного счета ФИО2 №18, а так же справки о реквизитах банковского счета и истории операций по дебетовой карте расчетного счета ФИО2 №1 изъятых (дата) в ходе выемки у ФИО2 №18 установлены реквизиты (иные данные), в котором открыт счет получателя ФИО2 №18 (№). При осмотре истории операций по дебетовой карте расчетного счета, принадлежащего ФИО2 №18 установлены переводы с банковского счета УФК по Хабаровскому краю (Управление образования администрации города) (№) на расчетный счет ФИО2 №18 за период времени с (дата) по (дата) в качестве компенсации в пределах от 4426 рублей 19 копеек до 9749 рублей 08 копеек, на общую сумму 153317 рублей 16 копеек.

Так же в ходе осмотра установлены реквизиты Дальневосточного банка ПАО Сбербанк России, в котором открыт счет получателя ФИО2 №1 (№). При осмотре истории операций по дебетовой карте расчетного счета, принадлежащего ФИО2 №1 установлены переводы с банковского счета УФК по Хабаровскому краю (Управление образования администрации города) (№) на расчетный счет ФИО2 №1 за период времени с (дата) по (дата) в качестве компенсации в пределах от 5905 рублей 98 копеек до 13578 рублей 85 копеек, на общую сумму 122722 рубля 63 копейки (т.16 л.д. 183-187), которые постановлением от (дата), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как документы, которые сохранили на себе следы преступления, и содержат информацию, которая служила средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.16 л.д.188-221)

Протоколом выемки от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО2 №17 были изъяты выписки и истории операций по дебетовой карте расчетного счета (№) Дальневосточного банка ПАО Сбербанк на имя ФИО2 №17 за период с февраля по марта 2017 (т.16 л.д.234-236)

Протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому в ходе осмотра расширенной выписки и истории операций по дебетовой карте расчетного счета изъятой (дата) в ходе выемки у ФИО2 №17 установлены реквизиты (иные данные), в котором открыт счет получателя ФИО2 №17 (№). При осмотре истории операций по дебетовой карте расчетного счета, принадлежащего ФИО2 №17 установлен перевод (дата) с банковского счета УФК по Хабаровскому краю (Управление образования администрации города) (№) в сумме 5020 рублей 08 копеек (т.16 л.д. 237-239), которые постановлением от (дата), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как документы, которые сохранили на себе следы преступления, и содержат информацию, которая служила средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.16 л.д.240-250)

Протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра кабинета (№) отдела по учету родительской платы и компенсации части родительской платы МКУ «ЦБ г. (иные данные)», участвующая в ходе осмотра ФИО1, указала на размещенный в кабинете системный блок с инвентарным номером (№), подключенный к монитору, пояснив, что она в период с (дата) по (дата) осуществляла свою трудовую деятельность с помощью указанного системного блока в указанном кабинете. На рабочем столе монитора установлен ярлык программного обеспечения «1С:Предприятие», с помощью которого ФИО1 как она пояснила, вела учет родительской платы и расчет компенсации части родительской платы в период с (дата) по декабрь 2019 года, а также в указанной программе она вносила заведомо ложные сведения о полагающейся компенсации в части родительской платы ФИО2 №18, ФИО2 №17, ФИО2 №1, ФИО2 №11, а после совершенного хищения денежных средств удаляла данные сведения. При исследовании данного программного обеспечения не было установлено сведений об указанных лицах в списках получателей компенсации. Участвующая ФИО1 пояснила, что указанная версия (№) программного обеспечения позволяет удаление сведений о получателях. Так же, установлен ярлык программного обеспечения «1С:Предприятие». Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что она вела учет родительской платы и расчет компенсации части родительской платы с помощью указанного программного обеспечения в период с (дата) по (дата). В указанной программе она вносила заведомо ложные сведения о полагающейся компенсации в части родительской платы ФИО2 №18 и ФИО2 №1, а после совершенного хищения денежных средств удаляла данные сведения. При исследовании данного программного обеспечения не было установлено в списках сведений об указанных лицах. Вместе с тем, с помощью поисковых функций указанного программного обеспечения установлены сведения в отношении ФИО2 №18, имеющей расчетный счет (№), и ФИО2 №1, имеющей расчетный счет (№). Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что указанная версия (№) программного обеспечения не позволяет полное удаление сведений о получателях, в связи с чем, в случае удалений указанных сведений в списках получателей, данные сведения все равно остаются в памяти программного обеспечения. Также пояснила, участвующая в ходе осмотра ФИО1, что именно с осматриваемого компьютера она вносила указанные заведомо ложные сведения в указанные программные обеспечения размещенные на сервере МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений (иные данные)» (т.17 л.д.57-64), который постановлением от (дата), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, как предмет, который содержит информацию, которая служила средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.17 л.д.65-66)

Протоколом выемки от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 были изъяты: история операций по дебетовой карте расчетного счета (№) (иные данные) на имя ФИО1 за период с (дата) по (дата); история операций по дебетовой карте расчетного счета (№) (иные данные) на имя ФИО1 за период с (дата) по (дата); а так же история операций по дебетовой карте расчетного счета (№) (иные данные) на имя ФИО1 за период с (дата) по (дата) (т.17 л.д.83-85)

Протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому в ходе осмотра истории операций расчетного счета по дебетовой карте изъятой (дата) в ходе выемки у ФИО1 установлены операции по банковскому счету (№), принадлежащему ФИО1, на который были осуществлены переводы с банковского счета (№), принадлежащего ФИО2 №17 и с банковского счета (№), принадлежащего ФИО2 №16 в период с (дата) по (дата) в общей сумме 77190 рублей 51 копейка.

Также установлены операции по банковскому счету (№), принадлежащему ФИО1, на который были осуществлены переводы с банковского счета (№), принадлежащего ФИО2 №11 в период с (дата) по (дата) в общей сумме 218564 рубля.

Также установлены операции по банковскому счет (№), принадлежащему ФИО1, на который были осуществлены переводы с банковского счета (№), принадлежащего ФИО2 №11 и с банковского счета (№), принадлежащего ФИО2 №1 в период с (дата) по (дата) в общей сумме 492222 рубля (т.17 л.д.86-89), которые постановлением от (дата), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как документы, которые сохранили на себе следы преступления, и содержат информацию, которая служила средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.17 л.д.90-170)

Иными документами – реквизитами банковских счетов (№), (№), (№), на имя ФИО1 открытых в (иные данные) по адресу: (адрес) (т.17 л.д.172, 173, 174)

Оценив показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых она признала свою вину по предъявленному ей обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и ложатся в основу приговора.

Оценив представленные доказательства по делу как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления. 

Кроме полного признания вины ФИО1 ее вина подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами: показаниями ФИО1 данными ею в ходе предварительного следствия и подтвержденными в полном объеме в судебном заседании, показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О. №1, данными ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №4, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №16, ФИО2 №18, ФИО2 №1, ФИО2 №17, ФИО2 №14, ФИО2 №15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, сведениями, содержащимися в протоколе явки с повинной ФИО1, в протоколах осмотра места происшествия, осмотра документов, иными документами (договорами, ведомостями, реквизитами банковских счетов, положениями, свидетельствами о постановке на учет, уставами, договорами на передачу полномочий, ведомостями по расчетам, приказами, письмами, постановлением главы города (иные данные), реестрами, платежными поручениями, трудовым договором, приказом о приеме на работу, должностной инструкцией, справкой о причиненном ущербе, заявлением о хищении денежных средств), постановлений о признании документов и предметов вещественными доказательствами. Данные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, подтверждаются иными перечисленными доказательствами.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны потерпевшего и свидетелей, а также для самооговора суд не усматривает. Как следует из материалов уголовного дела, свидетели в неприязненных отношениях с ней не состоят.

Суд признает совокупность исследованных судом доказательств достаточной для квалификации действий подсудимой в соответствии с уголовным законом.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимая ФИО1 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о ее личности у суда нет сомнений в ее психическом здоровье, и суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ею преступления. Считает, что преступление было совершено ею осознанно, и ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, совершила корыстное имущественное преступление, отнесенное согласно ст.15 УК РФ, к тяжким преступлениям, вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и раскаялась в содеянном, о чем в ходе предварительного расследования написала явку с повинной (т.1 л.д.6-7), активно способствовала расследованию и раскрытию преступления, частично возместила ущерб, причиненный Управлению образования администрации (иные данные), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка.

Обсуждая вид и размер наказания виновной ФИО1 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления, наличию в соответствии со ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств – полного признания вины, раскаяния в содеянном, явки с повинной (т.1 л.д.6-7), активного способствования раскрытию и расследованию преступления, частичного возмещения причиненного ущерба Управлению образования администрации (иные данные), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствию в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, другим обстоятельствам дела на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, удовлетворительной характеристики личности.

Таким образом суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, смягчающие вину обстоятельства, с учетом личности виновной, которая ранее не судима, считает невозможным назначения подсудимой ФИО1 наказания более мягкого, чем лишение свободы, но в то же время с учетом обстоятельств преступления, того что ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем написала явку с повинной (т.1 л.д.6-7), всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь ст.73 УК РФ приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы и постановляет считать наказание условным, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, корыстного умысла подсудимой на систематическое личное обогащение, путем получения незаконного денежного вознаграждения, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, наступивших последствий в виде причинения материального ущерба с использование служебного положения, в крупном размере, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется.

Поскольку исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного по делу не усматривается, оснований для назначение наказания ФИО1 более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление по делу же не имеется.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: реквизиты банковского счета ФИО2 №16 и история операций по его банковской карте, реквизиты банковского счета ФИО2 №18, история операций по ее банковскому счету, реквизиты банковского счета ФИО2 №1, история операций по ее банковскому счету, реквизиты банковского счета ФИО2 №17, история операций по ее банковскому счету, детализация движения денежных средств на расчетных счетах ФИО1 (№), (№) и (№), находящиеся на хранении при уголовном деле – подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела;

системный блок компьютера, находящийся на ответственном хранении у директора МКУ «Центральная бухгалтерия муниципальных учреждений (иные данные)» ФИО2 №9, подлежит возвращению по принадлежности МКУ «Центральная бухгалтерия муниципальных учреждений (иные данные)».

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом 8 000 рублей,

с перечислением штрафа в Управление Федерального казначейства по Хабаровскому краю (Дальневосточное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ЛС 04221А59600), ИНН 

<

***>, КПП 272101001, ОКМТО 08701000, Р/с 

<

***>, Отделение по Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Хабаровск), БИК 040813001, КБК 41711621010016000140.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежеквартально являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: реквизиты банковского счета ФИО2 №16 и история операций по его банковской карте, реквизиты банковского счета ФИО2 №18, история операций по ее банковскому счету, реквизиты банковского счета ФИО2 №1, история операций по ее банковскому счету, реквизиты банковского счета ФИО2 №17, история операций по ее банковскому счету, детализация движения денежных средств на расчетных счетах ФИО1 (№); (№) и (№), находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела;

системный блок компьютера, находящийся на ответственном хранении у директора МКУ «Центральная бухгалтерия муниципальных учреждений (иные данные)» ФИО2 №9, считать возвращенным по принадлежности МКУ «Центральная бухгалтерия муниципальных учреждений (иные данные)» после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ильиных И.Н.